
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

6,748,200,459 -
149,411,341 346,093,595

2,088,730,613 -

23,528,428,654 4,039,620,435
22,648,155,184 3,652,011,184

△ 44,469,188 -
4,674,944 -

△ 2,293,155 -

10,175,723,141 41,515,656
△ 5,850,396,473 461,002,710

180,973,656 376,966,703

- 34,341,775
- 負債合計 4,500,623,145
-

- -
- 31,534,275
- 18,159,957

1,039,691,907
△ 595,227,883
23,589,755,119

45,845,580 24,671,470,793
15,741,387,063 △ 4,261,151,061
1,099,237,241 -

38,170,000
567,715,637

△ 409,147,975

△ 9,430,239,321
-
-

878,589,857
60,457,267
16,269,000

1,683,613
1,683,613

-

784,235,424
-

784,235,424
-

44,188,267
-

12,738,104
21,682,200

-

3,925,600
1,139,116,539

858,140,679

△ 523,138
1,382,514,223

238,395,618
1,142,527

- 純資産合計 20,410,319,732

資産合計 24,910,942,877 負債及び純資産合計 24,910,942,877

280,975,860
-
-

△ 66,061



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

23,687,470,398 4,035,714,913
22,666,110,715 3,682,864,031

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

10,379,464,378 22,332,321
△ 6,046,973,082 478,917,459

182,038,270 396,847,153

6,756,682,240 -
158,553,246 330,518,561

2,088,730,613 -

- -
- 37,767,758
- 21,701,365

△ 52,788,238 -
4,692,204 -

△ 2,880,731 -

45,845,580 24,923,415,142
15,764,385,828 △ 4,267,036,676
1,099,237,241 -

- 22,601,183
- 負債合計 4,514,632,372
-

△ 9,896,590,564
-
-

1,054,984,907
△ 617,527,475
24,044,431,219

11,806,662

14,893,931
14,893,931

-

79,850,500
614,860,594

△ 469,817,947

1,006,465,752
60,457,267
16,269,000
44,188,267

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 25,171,010,838

951,525,849
281,116,860

-

-

25,171,010,838

△ 84,366

純資産合計 20,656,378,466

27,881,285

△ 254,268

-

906,574,806
-

906,574,806

2,695,377
3,302,035

1,232,642,709

-

1,483,540,440
244,984,685



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

13,658,905

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

3,724,635,338

2,561,728,274

918,979,056

639,548,024

37,766,867

699,739,613

228,005,260

1,616,425,233

628,913,519

211,867,880

775,506,366

137,468

26,323,985

17,077,805

68,243

9,177,937

1,162,907,064

462,469,076

698,375

576,579,940

94,903,780

481,676,160

3,131,248,565

49,622,760

3,148,055,398

10,918,787

21,737,001

-

160,139

49,622,760

-

32,815,927

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 24,671,470,793 △ 4,261,151,061 -

純行政コスト（△） △ 3,131,248,565

財源 3,375,650,755 -

税収等 2,166,387,009

国県等補助金 1,209,263,746

本年度差額 244,402,190 -

固定資産等の変動（内部変動） 255,780,490 △ 255,780,490

有形固定資産等の増加 828,352,971 △ 828,352,971

有形固定資産等の減少 △ 795,942,481 795,942,481

貸付金・基金等の増加 658,033,898 △ 658,033,898

貸付金・基金等の減少 △ 434,663,898 434,663,898

資産評価差額 -

無償所管換等 -

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 2,883,525 344,258 -

その他 △ 952,616 5,148,427

本年度純資産変動額 251,944,349 △ 5,885,615 -

本年度末純資産残高 24,923,415,142 △ 4,267,036,676 -

△ 2,539,267

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

-

20,410,319,732

△ 3,131,248,565

3,375,650,755

2,166,387,009

1,209,263,746

244,402,190

-

-

4,195,811

246,058,734

20,656,378,466

-



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
573,147,447

17,077,805

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

2,950,983,329
1,788,076,264

899,186,823
862,655,869

10,918,787

9,155,767
1,162,907,065

699,739,614
462,469,076

698,375
3,199,553,906
2,163,336,084

573,906,088
95,390,167

366,921,567
10,918,787

1,329,565,059
807,916,858

244,984,685
21,701,365
3,541,408

18,159,957

24,034,458
2,652,699

△ 832,180,996

497,384,063
62,209,586

394,960

810,799,237

26,698,839
427,700,000
427,700,000

-

3,085,400
-

2,498,963

403,665,542
376,966,703

429,590,114

512,048,681
-

9,599,520
-

前年度末資金残高 220,235,661

本年度末資金残高 223,283,320

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


